
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπόμε-
νων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2025, 
υπαλλήλου της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Ευ-
ρυτανίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

2 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας «BANCOSTA (HELLAS) 
LTD» που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ.

3 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατάστη-
ματος της εταιρείας «VENEXIA SHIPMANAGEMENT 
LTD.» που εδρεύει στη Λιβερία.

4 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας της Κλινικής Στοματολογίας και Νοσο-
κομειακής Οδοντιατρικής του Τομέα Παθολογίας 
και Χειρουργικής του Στόματος του Τμήματος 
Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
ΕΚΠΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 59354 (1)

Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-
μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 
2025, υπαλλήλου της Διεύθυνσης Αγροτικής Οι-
κονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής 
Ενότητας Ευρυτανίας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις 
α) Της παρ. 2 του άρθρου 3, της υποπαρ. Δ9 της παρ. 

Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

β) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

γ) του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-

τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’  91), 

στ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ζ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Εσωτερικών», (Α’  180),

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών», (Α’  181),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005,  

Α΄ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 περ. 22 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος Οργάνωση, λειτουρ-

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

2.α) Την υπ’ αρ. 923/26.09.2025 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-

ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’  5254).

β) την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-

νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-

κονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Tην υπ’ αρ. 2478/17-01-2025 απόφαση του Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας «Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών μετακί-

νησης εκτός έδρας υπηρετούντων υπαλλήλων, Ειδικών 

Συμβούλων, Συνεργατών, Επιστημονικών Συνεργατών, 

Περιφερειακού Συντονιστή Πολιτικής Προστασίας, Πε-

ριφερειακού Συμπαραστάτη του Πολίτη και της Επιχεί-

ρησης και Δημοσιογράφων της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας, για το έτος 2025.» (Β’ 661).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6153

76887

19.11.2025 15:21:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76888 Τεύχος B’ 6153/18.11.2025

4. Το υπ’ αρ. 169456/13-08-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοικητικού-Οικονομικού της Π.Ε. Ευρυτανίας με το οποίο:

α) Ζητείται η έγκριση υπέρβασης του ανώτατου ορίου 
επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας, κατά τρι-
άντα (30) ημέρες για έναν (1) υπάλληλο, Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Π.Ε. Ευρυτανίας. 

β) Διαπιστώνεται η ανάγκη μετακινήσεων του ανω-
τέρω υπαλλήλου, για την υλοποίηση προγραμμάτων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
όπως κλινικός έλεγχος αιγοπροβάτων λόγω καταρρο-
ϊκού πυρετού και ευλογιάς των μικρών μηρυκαστικών, 
τα προγράμματα βρουκέλλωσης των αιγοπροβάτων, φυ-
ματίωσης και ενζωοτικής λεύκωσης των βοοειδών, για 
αστυκτηνιατρικούς ελέγχους, ελέγχους εγκαταστάσεων 
τροφίμων ζωικής προέλευσης κλ.π. 

5. Το υπ’ αρ. 169456/21-7-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Ευρυ-
τανίας, με το οποίο:

α) Βεβαιώνεται ότι ο εν λόγω υπάλληλος, από  
17-07-2025 έχει εξαντλήσει το ανώτατο όριο των εξήντα 
(60) ημερών μετακίνησης εκτός έδρας,

β) καθορίζεται ο προγραμματισμός μετακινήσεων του 
υπαλλήλου, από 05-08-2025 έως το τέλος του έτους.

6. Την υπό στοιχεία A/A 2988 (Α.Π. 180003/31-07-2025, 
ΑΔΑ: 96ΜΛ7ΛΗ-0Ρ5) απόφαση ανάληψης Υποχρέωσης 
της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού Π.Ε. Ευρυτανίας.

7. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/195/2025 εισήγηση του 
ΓΔΟΤΑΑΠ του ΥΠ.ΕΣ. 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις τη παρούσας, προ-
καλείται δαπάνη ύψους τριακοσίων (300) ευρώ, η οποία 
θα καλυφθεί από εγγεγραμμένες πιστώσεις στον Ε.Φ.ΚΑΕ 
03.073.0721.01 του εγκεκριμένου προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, έτους 2025.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2025, κατά τριάντα 
(30) ημέρες, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Γεωτε-
χνικών/ειδικότητας ΠΕ Κτηνιάτρων, Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. 
Ευρυτανίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

Τυχόν ημέρες μετακίνησης που έχουν πραγματοποι-
ηθεί και δεν καλύπτονται από την αναδρομικότητα των 
δύο (2) μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης της 
παρούσας δεν μπορούν να αποζημιωθούν.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Αριθμ. 2212.2-1/6078/81242/2025 (2)

Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας «BANCOSTA (HELLAS) 
LTD» που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως της 

παρ. 1, αυτού,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α΄ 94)
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)»  (Α΄ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής [...]» (Α΄ 114),

ιγ. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α΄ 44),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-
3/92749/2021/20-12-2021 (Β΄ 6685) κοινής απόφασης 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994  
(Β΄ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 885320442956 0218 0088 e Πα-
ράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων. 

3. Την από 03 Οκτωβρίου 2025 αίτηση της εταιρείας 
«BANCOSTA (HELLAS) LTD», αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76889Τεύχος B’ 6153/18.11.2025

Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 
ή υποκαταστήματος της εταιρείας «BANCOSTA (HELLAS) 
LTD» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ  και την υπαγωγή 
της στις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 όπως 
ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον επιτρέπεται από το 
καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο 
με ναυλώσεις, μεσιτεία ναυλώσεων ή αγοραπωλησιών ή 
ναυπηγήσεων πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω 
από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα 
επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που 
εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπρο-
σώπευση επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργα-
σιών τις ίδιες με τις παραπάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 
τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 
με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 
σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

δ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 
που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

1. Η εταιρεία «BANCOSTA (HELLAS) LTD» που εδρεύει 
στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη μέσα σε τρεις 
μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να κα-
ταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική επιστολή ανα-
γνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερικού 
ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει, καθώς και των όρων της από-
φασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση 
Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στο μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νου τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γραφεί-
ου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμε-

νο των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότη-
τας και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και  
ελληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και 
το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) των 
ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωση Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 με την οποία ο 
νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) Το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ii) Τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

iii) Τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 
την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) 
και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) 
και στα κατά τόπο τμήματα Αλλοδαπών του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη κάθε μεταβολή σχετικά με την 
πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοικίας του προσω-
πικού αυτού εντός 10ημέρου από της συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 

Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 

ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 

θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76890 Τεύχος B’ 6153/18.11.2025

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3

1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-
ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο 
ή Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε 
τρεις (3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση 
αυτή ή δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επι-
στολή που αναφέρεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 της 
απόφασης αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα του Γραφείου ή Υποκαταστή-
ματός της που ιδρύεται με την απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 11 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/6081/81244/2025 (3)

Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατάστη-
ματος της εταιρείας «VENEXIA SHIPMANAGEMENT 
LTD.» που εδρεύει στη Λιβερία.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως της 

παρ. 1, αυτού,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),

στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α΄ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), όπως έχει τροποποιηθεί
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών»  (Α΄ 141) 
και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής.» (Α΄ 114),

ιγ.  του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130), 

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α΄ 44), 

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/ 
2021/20-12-2021 (Β΄ 6685) κοινής απόφασης των Ανα-
πληρωτών Υπουργών Οικονομικών  - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/01-12-1994 (Β΄ 919) 
κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 090993677956 0420 0032 
e Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών  
Συστημάτων. 

3. Την από 22 Οκτωβρίου 2025 αίτηση της εταιρείας 
«VENEXIA SHIPMANAGEMENT LTD.», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γρα-

φείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «VENEXIA 

SHIPMANAGEMENT LTD» που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ  και 

την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του 

ν. 27/1975 όπως ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον επι-

τρέπεται από το καταστατικό της, απασχολείται αποκλει-

στικά και μόνο με ναυλώσεις, διακανονισμό αβαριών, 

μεσιτεία ναυλώσεων ή αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων 

πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κό-

ρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76891Τεύχος B’ 6153/18.11.2025

ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν 

εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση 

επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις 

ίδιες με τις παραπάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-

στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-

κάτω εργασίες:

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 

τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 

άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 

με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-

ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 

κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 

σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 

στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-

ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 

οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

δ. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-

νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 

θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

ε. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-

ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-

ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 

Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 

εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 

που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

1. Η εταιρεία «VENEXIA SHIPMANAGEMENT LTD.» που 

εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ είναι υποχρεωμένη μέσα σε τρεις 

μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να κα-

ταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων 

Ξένων Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική επιστολή ανα-

γνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερικού 

ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 

Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 

άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 

των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25  

του ν. 27/1975, καθώς και των όρων της απόφασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:

α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 

Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-

ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 

Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-

ρολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στο μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-

νου τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γραφεί-

ου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 

των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 

και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελ-

ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το 

ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 

μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ.
Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 

οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) των 
ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωση Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 με την οποία ο 
νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

iii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 
την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα Αλλοδαπών 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε μεταβολή 
σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοι-
κίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου από της 
συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76892 Τεύχος B’ 6153/18.11.2025

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3

1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-
ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο 
ή Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε 
τρεις (3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση 
αυτή ή δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επι-
στολή που αναφέρεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 της 
απόφασης αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα του Γραφείου ή Υποκαταστή-
ματός της που ιδρύεται με την απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 11 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 449 (4)

Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας της Κλινικής Στοματολογίας και Νοσοκο-
μειακής Οδοντιατρικής του Τομέα Παθολογίας και 
Χειρουργικής του Στόματος του Τμήματος Οδοντι-
ατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 54 και την παρ. 1 του άρθρου 56 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις.» (Α΄ 141).

2. Το άρθρο 313 και την παρ. 1 του ν. 5343/1932 «Περί 
οργανισμού του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α΄ 86).

3. Την υπ’  αρ. 539/11-02-2021 πρυτανική πράξη 
«Ίδρυση κλινικής Στοματολογίας και Νοσοκομειακής 
Οδοντιατρικής στον Τομέα Παθολογίας και Χειρουρ-
γικής του Στόματος του Τμήματος Οδοντιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας και καθορισμός του εσω-
τερικού της κανονισμού» με την οποία ιδρύθηκε η 
εν λόγω κλινική και καθορίστηκε ο εσωτερικός της 
κανονισμός (Β΄ 713)

4. Την από 09-04-2025 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οδοντιατρικής.

5. Την από 03-04-2025 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 
του Τομέα Παθολογίας και Χειρουργικής του Στόματος. 

6. Το υπ’ αρ. 77616/17-07-2025 έγγραφο του Προέ-
δρου του Τμήματος Οδοντιατρικής.

7. To υπ’  αρ. 36062/04-04-2025 (ορθή επανάληψη  
04-04-2025) έγγραφο του Διευθυντή του Τομέα Παθο-
λογίας και Χειρουργικής του Στόματος.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

9. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κα-
νονισμού της Κλινικής Στοματολογίας και Νοσοκομεια-
κής Οδοντιατρικής δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση των άρθρων 1, 2(παρ. 1α, 2β, 2γ), 
3, 4(παρ. 2), 5(παρ. 1) του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας της Κλινικής Στοματολογίας και Νοσοκομειακής 
Οδοντιατρικής του Τομέα Παθολογίας και Χειρουργικής 
του Στόματος, όπως αυτός καθορίσθηκε με την υπ’ αρ. 
539/11-02-2021 (Β΄ 713) πρυτανική πράξη. Η τροπο-
ποίηση αφορά στην προσθήκη μιας νέας Μονάδας με 
τίτλο «Μονάδα Αντιμετώπισης Οδοντοστοματολογικών 
Παθήσεων σε Ιατρικά Βεβαρημένους Ασθενείς» καθώς 
και σε θέματα που σχετίζονται με τις κλινικές δραστηρι-
ότητες του γνωστικού αντικειμένου της Νοσοκομειακής 
Οδοντιατρικής και της Μονάδας Αντιμετώπισης Οδοντο-
στοματολογικών Παθήσεων σε Ιατρικά Βεβαρημένους 
Ασθενείς, το προσωπικό, τη διοίκηση - αρμοδιότητες και 
την εγκατάσταση - λειτουργία της Κλινικής.

Ως εκ τούτου τα ως άνω άρθρα του εσωτερικού κανονι-
σμού της Κλινικής που τροποποιούνται διαμορφώνονται 
ως ακολούθως; 

Άρθρο 1  
Ίδρυση - Αντικείμενο

Η Κλινική Στοματολογίας και Νοσοκομειακής Οδοντι-
ατρικής (Π.Π 539/11-02-2021) του Τομέα Παθολογίας και 
Χειρουργικής Στόματος του Τμήματος Οδοντιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, η οποία προήλθε από 
την κατάργηση της Κλινικής Νοσοκομειακής Οδοντια-
τρικής και του Εργαστηρίου Στοματολογίας (Π.Π 540/ 
11-02-2021) ΦΕΚ 713/24-02-2021, εξυπηρετεί διδακτι-
κές, ερευνητικές και κλινικές ανάγκες που σχετίζονται 
με τα γνωστικά αντικείμενα α) της Στοματολογίας και 
β) της Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76893Τεύχος B’ 6153/18.11.2025

Η Κλινική περιλαμβάνει α) τη Μονάδα Οδοντιατρικής 
Αντιμετώπισης Ογκολογικού Ασθενούς και β) τη Μονάδα 
Αντιμετώπισης Οδοντοστοματολογικών Παθήσεων σε 
Ιατρικά Βεβαρημένους Ασθενείς.

Άρθρο 2  
Σκοπός

Οι παράγραφοι 1α, 2β, 2γ διαμορφώνονται ως ακο-
λούθως: 

1. Η Κλινική Στοματολογίας και Νοσοκομειακής Οδο-
ντιατρικής στα πλαίσια των δραστηριοτήτων της έχει 
ως σκοπό την: α) ανάπτυξη των εκπαιδευτικών δρα-
στηριοτήτων, σε επίπεδο προπτυχιακό, μεταπτυχιακό, 
εξειδίκευσης, ειδικότητας και συνεχούς επιμόρφωσης, 
και την κάλυψη ερευνητικών και κλινικών αναγκών του 
Τμήματος Οδοντιατρικής, καθώς και άλλων Σχολών και 
Τμημάτων του ΕΚΠΑ, σε θέματα που εμπίπτουν στο γνω-
στικό αντικείμενο της Στοματολογίας και στο γνωστικό 
αντικείμενο της Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής.

2β) Το ερευνητικό έργο συνίσταται στην: 1) διερεύνηση 
νοσημάτων του στόματος και της στοματογναθικής περι-
οχής τοπικής και συστηματικής αιτιολογίας (π.χ. καρκίνος 
και προκαρκινικές βλάβες στόματος, νοσήματα ανοσολο-
γικής αρχής, οδοντογενείς κύστεις και όγκοι, εκδηλώσεις 
γενικών νοσημάτων, επιπλοκές συστηματικών-αντινεο-
πλασματικών θεραπειών κ.ά.) με σκοπό την αναζήτηση 
νέων ή τη βελτίωση υπαρχουσών τεχνικών ή μεθόδων 
που στοχεύουν στην αποτελεσματικότερη πρόληψη, δι-
άγνωση και θεραπεία και τη βελτίωση της παρεχόμενης 
περίθαλψης στους ασθενείς, 2) κατάρτιση και διενέργεια 
πειραματικών ή κλινικών μελετών ή συμμετοχή σε ερευ-
νητικά προγράμματα σε συνεργασία με άλλα ακαδημαϊκά 
ιδρύματα και ερευνητικά κέντρα ή φορείς της ημεδαπής ή 
της αλλοδαπής, 3) επεξεργασία και μελέτη υλικού από το 
ιστοπαθολογικό αρχείο ή άλλου πειραματικού υλικού (π.χ. 
κυτταροκαλλιέργειες, πειραματόζωα, βιολογικά υγρά/σί-
αλος κ.ά.) για ερευνητικούς σκοπούς. Οι ερευνητικές δρα-
στηριότητες αποτελούν πρωταρχικό μέλημα της Κλινικής 
και πραγματοποιούνται βάσει ερευνητικών πρωτοκόλλων, 
η κατεύθυνση των οποίων δίνεται από τον κύριο ερευνη-
τή, κατόπιν έγκρισης και υπό την επίβλεψη του Διευθυντή. 
Τα αποτελέσματα των ερευνών γνωστοποιούνται υπό τη 
μορφή ανακοινώσεων σε επιστημονικά συνέδρια στην 
Ελλάδα και στο εξωτερικό ή υπό τη μορφή δημοσιεύσεων 
σε ελληνικά και ξενόγλωσσα περιοδικά ή τέλος υπό τη 
μορφή διπλωματικών εργασιών, διδακτορικών διατριβών 
και ερευνητικών μονογραφιών.

2γ) Το κλινικό έργο περιλαμβάνει: 1) Κλινικές δρα-
στηριότητες που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο 
της Στοματολογίας και συγκεκριμένα τη διάγνωση και 
θεραπευτική αντιμετώπιση νοσημάτων του στόματος, 
καθώς και στοματικών εκδηλώσεων γενικών νοσημά-
των. Οι παρεχόμενες υπηρεσίες είναι προληπτικές, δι-
αγνωστικές και θεραπευτικές και παρέχονται μέσω της 
κλινικής διάγνωσης και της αξιολόγησης ευρημάτων από 
παρακλινικές εξετάσεις (π.χ. μικροβιολογικές, αιματο-
λογικές, ανοσολογικές, απεικονιστικές κ.ά. Ειδικότερα, 
συνίστανται σε λήψη ιστορικού, πλήρη στοματολογική 
κλινική εξέταση, λήψη διαγνωστικής βιοψίας, λήψη κυτ-

ταρολογικού επιχρίσματος, αφαίρεση (βιοψία-εξαίρεση) 
μικρών όγκων του στόματος και θεραπευτική αντιμετώ-
πιση (π.χ. φαρμακευτική, με χρήση laser κ.ά.) νοσημάτων 
του στόματος, 2) Ιστοπαθολογικές δραστηριότητες που 
εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο της Στοματολογί-
ας και συγκεκριμένα την επεξεργασία ιστοτεμαχίων (με 
συμβατικές και ειδικές τεχνικές), τη μικροσκοπική μελέτη 
παρασκευασμάτων και την ιστοπαθολογική διάγνωση 
βιοπτικού υλικού αλλοιώσεων του βλεννογόνου του στό-
ματος, των σιαλογόνων αδένων και των οστών των γνά-
θων που προέρχονται από την Κλινική Στοματολογίας και 
Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής, άλλες κλινικές του Τμή-
ματος Οδοντιατρικής, άλλες συνεργαζόμενες κλινικές 
της Σχολής Επιστημών Υγείας, άλλα ακαδημαϊκά ιδρύμα-
τα, Νοσοκομεία και ιδιώτες, 3) Κλινικές δραστηριότητες 
που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο της Νοσοκο-
μειακής Οδοντιατρικής και συγκεκριμένα την παροχή 
οδοντιατρικής περίθαλψης σε επίπεδο συμβουλευτικής 
γνωμάτευσης, πρόληψης και θεραπείας σε ασθενείς με 
συνοδά νοσήματα ή ειδικές ανάγκες (όπως ασθενείς με 
νοητική στέρηση ή φυσική αναπηρία - AμεΑ και ασθενείς 
με σοβαρά συνοδά νοσήματα, π.χ. ανοσοανεπάρκειες/
HIV-λοίμωξη/AIDS, ψυχικά νοσήματα, νεφρικές παθή-
σεις, ηπατική ανεπάρκεια, καρδιαγγειακές παθήσεις, 
πνευμονοπάθειες, σακχαρώδης διαβήτης, αυτοάνοσα 
νοσήματα, αιματολογικά νοσήματα, μεταμοσχευμένοι 
κ.ά.). Επίσης, την παροχή οδοντιατρικής θεραπείας υπό 
συνθήκες αναισθησίας/καταστολής στους παραπάνω 
ασθενείς (π.χ. με εφαρμογή πρωτοξειδίου του αζώτου), 
4) Κλινικές δραστηριότητες της Μονάδας Αντιμετώπι-
σης Ογκολογικού Ασθενούς, η οποία ασχολείται με την 
αντιμετώπιση των οδοντοστοματολογικών αναγκών των 
ογκολογικών ασθενών σε σχέση με το είδος, το στάδιο 
και την πρόγνωση της κακοήθους νόσου και της αντί-
στοιχης ογκολογικής θεραπείας. Βασίζεται στην επικοι-
νωνία με τον ογκολόγο του ασθενούς, το νοσηλευτή και 
τους λοιπούς λειτουργούς υγείας, οι οποίοι ασχολούνται 
και αντιμετωπίζουν τους ογκολογικούς ασθενείς, με σκο-
πό την προαγωγή της ποιότητας ζωής, που συνδέεται με 
την υγεία του στόματος, 5) Κλινικές δραστηριότητες της 
Μονάδας Αντιμετώπισης Οδοντοστοματολογικών Παθή-
σεων σε Ιατρικά Βεβαρημένους Ασθενείς, η οποία ασχο-
λείται με την αντιμετώπιση σε νοσοκομειακό περιβάλλον 
των οδοντοστοματολογικών αναγκών περιπατητικών ή 
νοσηλευόμενων ιατρικά βεβαρημένων ασθενών, μεταξύ 
των οποίων AμεΑ και ογκολογικών ασθενών. Βασίζε-
ται στην επικοινωνία με τους θεράποντες ιατρούς (π.χ. 
παθολόγους, ογκολόγους, ρευματολόγους, δερματολό-
γους, κ.ά.) με σκοπό την επιλογή, τον σχεδιασμό, την 
κατάλληλη τροποποίηση και την ασφαλή εφαρμογή της 
ενδεδειγμένης οδοντοστοματολογικής θεραπευτικής 
αντιμετώπισης των ιατρικά βεβαρημένων ασθενών, ανά-
λογα με το υποκείμενο νόσημα, την κατάσταση υγείας 
του ασθενούς και τη χορηγούμενη θεραπεία, όπως και 
την αντιμετώπιση επειγόντων οδοντιατρικών περιστα-
τικών των νοσηλευομένων ασθενών.

Επίσης, η Κλινική εξυπηρετεί κοινωνικές ανάγκες σχε-
τιζόμενες με την αποστολή της, εφόσον αυτό ζητηθεί 
από άλλες Κλινικές του Τμήματος Οδοντιατρικής, άλλα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76894 Τεύχος B’ 6153/18.11.2025

Τμήματα της Σχολής Επιστημών Υγείας ή άλλες Σχολές 
του ΕΚΠΑ ή από όργανα της πολιτείας.

Άρθρο 3  
Προσωπικό

Η Κλινική Στοματολογίας και Νοσοκομειακής Οδοντι-
ατρικής στελεχώνεται από:

1. Μέλη ΔΕΠ του Τομέα Παθολογίας και Χειρουργικής 
Στόματος του Τμήματος Οδοντιατρικής του ΕΚΠΑ των οποί-
ων η επιστημονική τους ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτι-
κά, ερευνητικά και κλινικά ενδιαφέροντα και αντιστοιχεί 
στα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής (Στοματολογία ή 
Νοσοκομειακή Οδοντιατρική) και των Μονάδων της.

2. Λοιπό προσωπικό, το οποίο περιλαμβάνει μέλη Ειδι-
κού Τεχνικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), κάθε 
είδους διοικητικό και άλλο προσωπικό που κατανέμεται 
στην Κλινική Στοματολογίας και Νοσοκομειακής Οδοντι-
ατρικής και στις Μονάδες της, σύμφωνα με τις εκάστο-
τε ισχύουσες διατάξεις, καθώς επίσης και επιστήμονες 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευνητικές και 
κλινικές δραστηριότητες της Κλινικής (π.χ. ακαδημαϊκοί 
υπότροφοι), όπως εκάστοτε ισχύει. 

Άρθρο 4  
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Η παρ. 2 διαμορφώνεται ως ακολούθως: 
Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που προβλέπο-

νται από την κείμενη νομοθεσία και επί πλέον συντονίζει 
το διδακτικό (προπτυχιακό-μεταπτυχιακό) και ερευνητικό 
έργο της Κλινικής, καταρτίζει και υποβάλλει αρμοδίως το 
ετήσιο πρόγραμμα λειτουργίας και κατανομής έργου της 
Κλινικής και μεριμνά για την εφαρμογή του, μεριμνά για 
την κατανομή των χώρων της Κλινικής, τη στελέχωσή της 
με το αναγκαίο προσωπικό, την οικονομική διαχείριση 
των πόρων της και την παροχή κλινικού και νοσηλευτι-
κού έργου, εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος τους 
υπεύθυνους των αναλωσίμων υλικών και του κινητού 
εξοπλισμού, υποβάλλει τον ετήσιο απολογισμό των δρα-
στηριοτήτων της Κλινικής και υπογράφει κάθε έγγραφο 
και γενικά είναι υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία της 
Κλινικής. Επίσης, εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος τον ορισμό Υπευθύνου της Μονάδας Οδοντιατρικής 

Αντιμετώπισης Ογκολογικού Ασθενούς, της Μονάδας 

Αντιμετώπισης Οδοντοστοματολογικών Παθήσεων σε 

Ιατρικά Βεβαρημένους Ασθενείς και τυχόν άλλων ειδικών 

Μονάδων μεταξύ των μελών ΔΕΠ της Κλινικής με κριτήρια 

επιλογής την επιστημονική γνώση, τη μετεκπαίδευση, τη 

μακρόχρονη εμπειρία, τη διεθνή αναγνώριση και την εν 

γένει δραστηριότητά τους στο αντικείμενο µε το οποίο 

ασχολείται η οικεία Μονάδα. Ο υπεύθυνος της κάθε Μο-

νάδας μεριμνά για την απρόσκοπτη λειτουργία της, στα 

πλαίσια των αποφάσεων του Διευθυντή. Ο Διευθυντής 

µπορεί να καλεί τους υπευθύνους των Μονάδων όταν 

συζητούνται θέματα της Μονάδας τους, να αναθέτει συ-

γκεκριµένες αρµοδιότητες σε αυτούς και να συγκροτεί 

επιτροπές για τη µελέτη ειδικών θεμάτων.

 Άρθρο 5 

Εγκατάσταση - Λειτουργία

Η παρ.1 διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

Η Κλινική Στοματολογίας και Νοσοκομειακής Οδοντι-

ατρικής εγκαθίσταται σε χώρους του Τμήματος Οδοντι-

ατρικής ΕΚΠΑ, με επέκταση του κλινικού της έργου και 

εγκατάσταση και λειτουργία ειδικών Μονάδων αυτής 

κατά περίπτωση, και συγκεκριμένα της Μονάδας Αντιμε-

τώπισης Οδοντοστοματολογικών Παθήσεων σε Ιατρικά 

Βεβαρημένους Ασθενείς, σύμφωνα με το άρθρο 59 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141), σε συνεργαζόμενα Νοσοκομεία, 

και θα λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στους χώρους εγκα-

τάστασης τοποθετούνται πινακίδες με τον τίτλο της Κλι-

νικής. Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι αυτό 

το οποίο προβλέπεται για κάθε κατηγορία.

 Κατά τα λοιπά ισχύει ο εσωτερικός κανονισμός όπως 

αυτός καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 539/11-02-2021 (Β΄ 

713) πρυτανική πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02061531811250008*


